

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Setembro/2021	Outubro/2021	Novembro/2021	Dezembro/2021	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2022
	Março/2022	Abril/2022	Maió/2022	Junho/2022	Julho/2022	Agosto/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.498.059,17	3.047.481,70	3.463.514,90	4.861.357,54	3.314.223,89	4.111.603,32	45.384.242,56	35.080.900,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.596.546,58	3.306.232,38	4.255.483,58	4.843.598,21	3.627.295,48	3.458.845,81		
	368.488,13	352.854,10	285.762,11	375.849,95	337.320,31	287.570,66	5.209.135,78	4.377.676,00
	355.029,51	337.560,62	645.856,56	771.686,66	549.251,01	541.906,16		
IPTU	25.586,56	34.820,85	18.925,93	29.467,27	6.960,59	14.184,43	678.702,59	787.000,00
	23.952,32	11.113,18	97.168,94	311.026,75	76.659,86	28.835,91		
ISS	191.016,47	197.105,76	150.479,69	156.274,14	260.672,60	142.589,11	2.206.679,63	2.004.800,00
	110.495,29	167.987,08	158.648,81	207.173,82	233.215,29	231.021,57		
ITBI	58.300,90	27.845,98	36.716,19	17.601,50	7.659,10	12.071,00	817.877,25	250.000,00
	79.865,79	27.137,88	244.399,87	30.665,90	113.789,49	161.823,65		
IRRF	77.276,75	71.102,88	70.264,36	150.068,79	56.103,89	109.100,70	1.189.405,82	1.016.000,00
	123.168,54	114.122,34	107.224,12	110.112,87	97.115,43	103.745,15		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.307,45	21.978,63	9.375,94	22.438,25	5.924,13	9.625,42	316.470,49	319.876,00
	17.547,57	17.200,14	38.414,82	112.707,32	28.470,94	16.479,88		
Contribuições	75.473,56	94.854,90	86.185,49	85.314,82	86.474,88	110.670,53	1.168.222,26	1.131.400,00
	108.966,77	108.826,21	105.505,74	102.816,02	101.078,31	102.055,03		
Receita Patrimonial	103.985,92	-137.839,72	251.317,23	219.943,29	151.357,09	757.512,06	2.690.008,42	412.571,00
	283.947,82	211.057,62	275.668,47	167.139,83	173.500,49	232.418,32		
Rendimentos de Aplicação Financeira	103.985,92	-137.839,72	251.317,23	219.943,29	151.357,09	211.822,62	2.144.318,98	410.621,00
	283.947,82	211.057,62	275.668,47	167.139,83	173.500,49	232.418,32		
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	545.689,44	545.689,44	1.950,00
	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	30.828,06	38.200,30	18.908,01	25.205,97	21.156,82	16.743,23	334.745,41	362.285,00
	17.757,65	26.951,58	26.279,66	25.100,22	33.319,37	54.294,54		
Transferências Correntes	2.913.115,61	2.694.048,02	2.814.521,69	4.142.217,32	2.712.029,39	2.932.965,45	35.895.927,43	28.690.134,00
	2.796.531,64	2.643.403,26	3.196.116,78	3.769.569,06	2.761.406,78	2.520.002,43		
Cota-Parte do FPM	693.459,81	772.745,64	1.003.585,36	1.494.032,81	1.036.783,20	1.447.261,91	12.938.713,79	11.478.000,00
	877.388,90	1.040.016,54	1.156.914,60	1.082.514,38	1.275.424,43	1.058.586,21		
Cota-Parte do ICMS	701.466,25	807.960,26	957.645,75	940.886,99	583.600,84	705.155,75	9.028.755,95	8.103.000,00
	756.730,37	680.525,28	844.064,69	670.964,17	676.923,56	702.832,04		
Cota-Parte do IPVA	33.972,89	4.638,60	7.467,95	171.437,41	159.688,45	72.311,62	861.390,64	675.000,00
	54.268,00	135.602,66	122.080,57	51.657,13	28.007,07	20.258,29		

Prefeitura Municipal de Cristal-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Setembro/2021 a Agosto/2022

Página 2 de 3

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Setembro/2021	Outubro/2021	Novembro/2021	Dezembro/2021	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2022
	Março/2022	Abril/2022	Maió/2022	Junho/2022	Julho/2022	Agosto/2022		
Cota-Parte do ITR	32.449,50	358.071,67	78.091,85	59.222,03	46.974,88	-	628.123,46	410.000,00
	1.050,15	6.979,75	5.762,71	11.755,44	10.885,34	16.880,14		
Transferências da LC 87/1996	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-		
Transferências da LC 61/1989	9.229,75	9.683,53	9.143,06	8.417,47	7.702,68	9.291,19	91.980,80	110.000,00
	8.399,87	7.637,41	5.849,32	5.429,41	6.598,18	4.598,93		
Transferências do FUNDEB	312.246,07	357.338,54	426.367,90	424.416,55	429.438,33	411.280,54	4.717.359,03	4.194.000,00
	397.814,22	377.665,18	491.441,97	368.034,78	348.829,13	372.485,82		
Outras Transferências Correntes	1.130.291,34	383.609,78	332.219,82	1.043.804,06	447.841,01	287.664,44	7.629.603,76	3.720.134,00
	700.880,13	394.976,44	570.002,92	1.579.213,75	414.739,07	344.361,00		
Outras Receitas Correntes	6.167,89	5.364,10	6.820,37	12.826,19	5.885,40	6.141,39	86.203,26	106.834,00
	34.313,19	-21.566,91	6.056,37	7.286,42	8.739,52	8.169,33		
DEDUÇÕES (II)	365.014,91	480.439,38	493.480,20	509.628,36	595.122,20	731.731,30	7.102.309,79	5.481.200,00
	686.215,57	657.523,36	773.238,77	606.106,10	535.811,07	667.998,57		
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	65.652,65	84.572,76	77.046,72	76.296,81	76.155,53	100.832,63	1.044.255,87	1.010.000,00
	98.266,98	95.802,45	93.759,92	92.580,14	91.589,06	91.700,22		
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	5.246,71	5.246,71	5.246,71	10.493,42	5.246,71	5.246,71	71.405,17	100.000,00
	5.779,70	5.779,70	5.779,70	5.779,70	5.779,70	5.779,70		
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	129.044,40	178.847,86	1.475.720,70	390.000,00
	242.567,64	181.788,91	246.764,79	143.282,16	143.537,50	209.887,44		
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	294.115,55	390.619,91	411.186,77	422.838,13	384.675,56	446.804,10	4.510.928,05	3.981.200,00
	339.601,25	374.152,30	426.934,36	364.464,10	294.904,81	360.631,21		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	3.133.044,26	2.567.042,32	2.970.034,70	4.351.729,18	2.719.101,69	3.379.872,02	38.281.932,77	29.599.700,00
	2.910.331,01	2.648.709,02	3.482.244,81	4.237.492,11	3.091.484,41	2.790.847,24		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	611.218,00	-	-	-	-	-	1.241.218,00	10,00
	-	-	-	630.000,00	-	-		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.521.826,26	2.567.042,32	2.970.034,70	4.351.729,18	2.719.101,69	3.379.872,02	37.040.714,77	29.599.690,00
	2.910.331,01	2.648.709,02	3.482.244,81	3.607.492,11	3.091.484,41	2.790.847,24		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	780.107,00	-
	150.000,00	-	-	630.107,00	-	-		

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO	2.521.826,26	2.567.042,32	2.970.034,70	4.351.729,18	2.719.101,69	3.379.872,02	36.260.607,77	29.599.690,00
DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.760.331,01	2.648.709,02	3.482.244,81	2.977.385,11	3.091.484,41	2.790.847,24		

Marcelo Luis Krolow
Prefeito

José Amárido Vasconcelos da Silva
Secretário Municipal da Fazenda

Ana Cláudia Canez de Siqueira
Auxiliar de Contabilidade
Téc em Contab. CRC 082575

VERA LUCIA XAVIER DOS SANTOS SOARES
ALEXANDRO SCARCEL DOS SANTOS
JAQUELINE CARVALHO BRAGA
TESOURARIA